Vocalium harmonia etiam in lingua cumanica summa lex erat, at haec lex ob saepe inconstantem et imperfectam denotationem vocalium, praecipue in prima codicis parte non semper apparet, immo in vocabulario saepissime latet, e. g. *birga* «simul», — *yetmac*, cf. čag. *jilmäk*, — *terclap* «velociter» etc.

Etiam in l. cumanica vocalis suffixi interdum ad vocalem radice conformatur, quam assimilationem in dialecto Kazanica et in aliis quoque dialectis conspiciamus.

Vocales breves interdum elisae esse videntur vel saltem non denotantur, e. g. *ajp* «peccatum», cf. osmanicum *ajip*, arabice عَيْبٌ; in forma verbi *tüsrüp* (pag. 138) ipsa suffixi vocalis elisa est, cf. formam factitivam čag. *töšürmäk* «dejicere». Haec elisio etiam in dialecto kazanica haud ita raro occurrit, e. g. *töšrä* pro *töšörä*, — *bräü* pro *beräü* «aliquis», — *borono* «nasus ejus» pro *borono* etc.

De consonis haec pauca admoneo: I. consonae gutturales linguae cumanicae per sequentes litteras notantur 1. *k* 2. *ch* 3. *gh* 4. *c* 5. *g* 6. *h* 7. signo quodam litterae Graecorum ρ subversae perquam simili, quo nasalis explosiva *ng* significatur. Consona *káf* Turcarum in secunda codicis parte plerumque per *k* et *c* denotatur, e. g. *karovimiz* «praemium nostrum» (pag. 145), — *kačan* «quum etc., eademque consona in vocabulario saepe etiam per *c* significatur, e. g. pag. 17 *coarmen*, *coydum* etc., cf. čag. قویباق, — *cuyrug* «cauda», cf. قویروق, — *tamucka* «ad inferna». Haec ipsa consona etiam per *ch* et *gh* designatur, e. g. *tichmac* (in pag. 43) juxta *tictim* «plantavi», — *kachma*,

cf. *تاقما*, — *joch* pro *jok*, — *ghalgan* loco *kalgan* (pag. 75) — *yaagh* «maxilla». Consona *k* nonnunquam in *غ* emollitur, e. g. in quibusdam suffixis, in fine syllabae et inter duas vocales, e. g. *tamaging* «guttur tuum» juxta *tamak*, — *tas bolmaga* (pag. 138) «ad perditionem», quae littera *غ* tandem in *j* emolli potest, *j* autem facile eliditur, e. g. *kuurmak*, quae forma per formam *kujurmak* a *kugurmak* orta est, cf. čagataicum *قوغمان* «pellere», «persequi». *K* nonnunquam in *ch*, et *h* permutatur e. g. *chatun*, *hatun* «domina», cf. osm. *قادن* (*kadın*), čag. *خاتون*, — *han* «rex», «princeps», čag. *خانان*, — *bulak* «fons» (pag. 141), cf. čag. *bulag* idem, — *čibuh*, — *jarih* (pag. 148). Permutatio *k* finalis in *h* in textibus cumanicis saepe occurrit. Forma *yomsah* jam in vocabulario legi potest, sed hanc quoque formam scriptor quidam secundae codicis partis annotavit. *K* interdum in fine vocis apocopatur, e. g. *tamu* (pag. 144) «inferna», cf. čag. *تاموغ*. — Consona *ك* in vocabulario plerumque per *c* aut *ch* denotatur, e. g. *congul* «cor», cf. osm. *كوكل*, — *erca* «masculum», — *coc* «caeruleum», — *choz* «oculus», «*كوز* (*Klaprothus قوز* scripsit!), — *chetchil* «recede». In glossa *yčag* vocabularii loco *k*, *g* scriptum reperitur, cf. *ايچاك* *ičeg*. In secunda codicis parte *ك* plerumque per *k* transcribitur, e. g. *köp* «multum», — *egilik* «bonitas», — *kök* «caelum» etc. Interdum etiam in ipsis textibus *ك* per *ch* redditur, e. g. *etchen-lerge* «facientibus». *ك* inter duas vocales in *g* emollitur, *g* autem in quibusdam glossis in *j* emollitum tandem prorsus evanescit, e. g. *müz* (pag. 143) «cornu», quae forma per formam intermediam *müjüz* a *mügüz* orta est. — Littera *g*, uti jam vidimus, ex *ق* et *ك* orta est atque secundum hanc duplicem originem modo durius modo lenius pronuncianda est, quam duplicem pronunciationem scriptores codicis cum interdum ita denotant, ut litteram *غ* per *gh*, lenem consonam *گ* per *g* significant, sed multo saepius hanc totam distinctionem plane omittunt. *G* nonnunquam in *h* permutatur, e. g. *saha* «tibi» loco *sanga*, qua consona tandem elisa duae vocales *a* unam longam effecerunt (*saa*=*sä*). — Consona *خ* modo per *k*, modo per *gh* designatur,

e. g. *katunlar* «dominae», — *ghaxa* «proprie», arabice خُصُوصاً
 Consona Arabum Persarumque *ʃ* in voce بها etiam per *ch* sig-
 nificatur (*bacha*). — *K* et *g* inter duas vocales, uti jam anno-
 tavimus, haud ita raro eliduntur, alioqui illae consonae in *u*
 emollescunt, e. g. *aurlagil* pro *ağirlagil* «sanctifica», cf. formam
avurlagil (pag. 132.) Elisio in hisce exemplis observatur:
tuurmak «parere», «generare», e. g. in dictione: *kī tuur ata*
tengri «quam (scilicet «sanctam Virginem») generat pater Deus»
 (pag. 140 codicis), cf. verbum turcicum or. توغمان «nasci», —
kuurmak «pellere», cf. verbum turcicum or. تومان, — *oulu*
 «filius ejus» (pag. 148) pro *ogulī*, — *tuusning* (pag. 150)
 «ortus» in genitivo. In fine vero vocis vel syllabae radicalis
 hae consonae saepissime in *u* emollescunt, quod vicissim ob
 vocalem praecedem in *v* durescit, e. g. *satov*, — *buzov*, —
ačuving (pag. 139), cf. čag. *ağik*, *ağig*, — *javdurding* (pag.
 142), — *bavursak* in eadem pagina «intestina» pro *bagırsak*
 (v. باغیرسان apud PAVET de COURTEILLE). Scriptores secundae
 codicis partis semivocalem *v* per signum quoddam litterae *w*
 germanicae aliquantum simile denotabant. Consona *k* in l. cum-
 nica pariter atque in multis aliis dialectis turcicis interdum in *ch*
 (*ç*) induruit; *k* et *g* etiam in omnibus dialectis turcicis in semi-
 vocalem *v* et *j* emollescere possunt, ita e. g. in l. čagataica *ooz*
 «cibus quidam lacteus», cf. formam *oguz*, — *aul* «tentorium»,
 «curia» cf. *ağil*, cf. etiam altaicum *aildap* in versu sequenti:
Kara atty kanga aildap jürüb-idi «ad Kara Attukan venit hos-
 pes»,¹ — in l. jacutica *ojün* «perendie», quod *Böhtlingk* auctore
 ex *o* «ista» et *kün* «dies» compositum est, *k* enim inter duas
 vocales in *j* mollitum est. In dialecto Kazanica forma *agrıgımız*
 «passio nostra», «dolor noster» in *avırübüz* permutata est, cf.
 formam cumanicam *aurlagil* pro *ağirlagil*. Bosniacum quoque
ك BLAU docente interdum in *v* et *j* emollescit, e. g. *kjüve* «tinea»,
 cf. كوكه persicae originis, — *düjün* «nuptiae» cf. دوگون.² Consona

¹ RADLOFF O. c. Tom. I. Pag. 50

² BLAU. L. c. Pag. 31, 32.

k, vel *g* (غ), quae syllabam radicalem vel vocem ipsam terminat, in dialecto cumanica saepissime in *u* emollita est, quod *u*, uti jam annotavimus, ob praecedentem vocalem tandem in *v* induruit, e. g. praeter formas suprascriptas *javli* «pingue», — *javdurding* «donavisti», — *ovsadi* «assimilatum es», cf. čag. اوخشاماق et uiguricum *okšak*, *ukšak* (in glossario prof. VÁMBÉRY) «simile» — *kriv* (pag. 151) «introitus», etc. *K* et *g* finale etiam in dialectis čagataicis saepe in *u* vel *o* permutantur e. g. *jīrau* «cantor» — *jalau* «flamma», cf. formam kaz. *jalkin*, — *jasao* «lex», «statutum», cf. formam *jasak*, — *sao* «sanum», cf. *sag*. In formis *kīrau*, *jao* juxta *kīragu*, *jagī* consona *g* inter duas vocales plane evanuit. In dialecto Kazanica *k* et *g* finale perquam saepe in *u* emollescunt, e. g. *sau* «sanum», — *tau* «mons». — *jau* «hostis» et in fine nominum agentis et actionis, e. g. *čaklau* «consideratio», — *karau* «aspectus», — *kileüče* «advena», — *kalīu* etc. In forma *kīrij* «margo» *k* finale in *j* emollitum est.

In prima codicis parte, uti jam annotavimus, consona *k* in haud ita paucis glossis per *ch* denotabatur, e. g. *charachus*, id est قخره قوش, — *chaxan* (قران), — *chasuc*, quam formam BLAU minus recte *chasuch* scripsit¹ (KLAPROTHUS hanc formam ita scriptam edidit, qualem nos in codice Ven. conspeximus), id est قاشق, — *sachal* (صقال), — *ayach* (ایاق), in dialecto Mariupolitana *ayax*, sed haec ipsa vox in linea subsequenti in litt. *g* desinit: *ayag uxi*. In dial. Mariupolitana consona *k* fere semper ut *h* pronunciari solet, e. g. *χυρημαχάμ* (قاييقام), *Χορράν* قران, — in dialecto Kazanica et bosniaca haec aspiratio raro tantum obvenit. In secunda codicis parte *k* sine ullo aspirationis signo occurrit. — ك in vocabulario interdum per *č*, vel *čī* transcribitur, e. g. *čīurūba*, id est كهربا (*kehruba*), — *čaman*, id est *kemun*, hungarice *kemény(mag)* etc. Hic quassus consonae *k* etiam in l. bosniaca obvenit.

¹ BLAU «Über Volksthum und Sprache der Kumanen» (Z. d. D. m. G. Tom. XXIX. Pag. 569, 570).

Sonus *ng* in codice Venetiano diverse denotatur 1. aut per signum quoddam litterae *ρ* graecorum inversae simile aut per formam *n*, cujus linea ulterior inferne paulum prolongata est, quae duplex denotatio saepissime usurpatur 2. per litteram *n*, e. g. in dictione *tamagin beslegil* «nutri guttur tuum» pro *tamgīng beslegil* 3. per *ng*, sic in salutatione angellica: *seningbile* «tecum» 4. per *g* solum, e. g. *aġlarim* «intelligo» pro *anglarīm*. Interdum *n* finale etiam tunc cum gutturali pronunciatur, quum in aliis dialectis haec pronunciatio in usu non sit, e. g. *ong* «dextera» pro *on* aliarum dialectorum, — quod ad formam cumanicam, cf. kašgaricum *ong*.

Denique de consonas *h* et ح id tantum admonco, consonam *h* in secunda codicis parte pro *ḥ* non solum in fine vocis, sed etiam in ipsa voce occurrere, e. g. *čohrah* (pag. 145) «fons», «scaturigo», — *aha* «fluens», etc. In *olūluh* «mortalis», — *bolduh cdi* «factus est», — *čibuh* «virga», — *jazuh* peccatum» *h* pro *ḥ* finali scriptum est. Vox *tamuk* et *tamuh* et *tamu* scriptum reperitur. — Consona ح non solum per *ch*, sed etiam per *gh* denotatur, e. g. *noghut* pro نځوت etc. Aspiratae ح et ځ inter duas vocales perquam facile eliduntur, e. g. *laan* pro لائځ «brassica», sed etiam *laghan* occurrit, — *saar* pro شهر «urbs».

De dentalibus pauca tantum adjicio. Tenuis in l. cumanica pariter atque in dialectis čagataicis plerumque incolumis mansit, media vero interdum in sibilantem *z* permutabatur, e. g. *azam* pro *adam* «homo», cf. kazanicum *Izel* pro *Idel*, *kazak* pro *kadak* «clavus» etc. In glossa *dač* loco tenuis mediam conspicimus, cf. تاج. Loco *azam* et *asam* scriptum reperitur. In pag. 143 obs. formam *tōredi* «generavit», quae pro *tōretdi* scripta reperitur, hic forse scriptor denotationem consonae *t* per negligentiam omisit.

Ex ordine labialium littera *f* exceptis glossis arabicis et persicis frustra desideratur; in secunda codicis parte littera *f* in glossa persicae originis *frista*, *fristilar* adest. Glossa *fil* «elephas» in vocabulario tantum occurrit. Consona *p* quoque in exoticis tantum glossis apparet, e. g. *bap-tisma* etc. Littera *b* in forma *haybat* (pag. 148) inserta

apparet, cf. bosniacum *heibet* pro *hejet* «status», «essentia», «forma externa rei» etc. arabicae originis (v. formas arabicas هَيْبَة, هَيْبَت). Ceterum *haybat* fortasse ar. هَيْبَة⁵ est. Semivocalis *v* jam supra mentio nem fecimus.

Consona *m* interdum in codice Venetiano in *n* debilitata reperitur, cf. bosniacum *taman* pro تمام etc.

Consonae quassatae *č* et *ǵ* peculiaribus signis notantur, nempe prima signo Graecorum ε, altera autem signo Graecorum σ perquam simili. Haec duae consonae ex quassu gutturalium et dentalium ortae sunt, e. g. *četik* loco *čatik*, cf. *katmak*, — suffixum *če* juxta *tek*, *dek*, — suffixum *či* juxta *ki*, — *čirmarmen* «torquere», cf. *čag. kirmäk* «nodus» etc. Interdum loco *ǵ* : *č* scriptum reperitur e. g. *kosanč* «desiderium» pro *kösänǵ* et vice versa. Consona *č* praeter signum descriptum per diversos designatur modos 1. per *z*, e. g. *bizac* pro *bičak* «culter» 2. per *c*, e. g. in secunda codicis parte *ctik* pro *čatik* «cinctus» 3. per *cz*, e. g. in vocabulario *kiczi congulu bile* «humiliter» 4. per *s*, e. g. *as* pro *ač* «esuriens» 5. per *z*, e. g. *neze* pro *neče*, — *uzmak* pro *učmak* «paradisus» 6. per *zc*, e. g. *uzcarmen* «volo in altum» pro *učarmen* (pag. 56 vocabularii). Consona *ǵ* in vocabulario praeter duos modos praedictos etiam per *gi*, *j* (*i*) et *gz* denotatur, e. g. in sequentibus formis a BLAU adductis: *gigar*, id est جِگَر «jecur», — *chologian*, id est خولنجان «galanga», — *giemis* «fructus», (hungarice *gyümölcs*) pro ييميش; — *jim*, id est جمع, — *mariand*, id est مرجان, quam glossam BLAU post KLAPROTHUM minus recte *marjan* scripsit («coralium»), — *jouani* pro جواني. In formis numerorum ordinalium *burungi*, *echinzi* suffixum جِي per *gi* et *zi* denotatum reperitur; in textibus Mariupolitanis hoc suffixum per τζ significatur, v. formas a BLAU adductas *μπιροντζι*, *ζκοντζι* etc. In glossa vocabularii *tagz* «corona», id est تاج *ǵ* per *gz* transcriptum est. In dialecto bosniaca BLAU docente چ interdum per ك denotatur, e. g. چيلق pro كيلق «fragum», — hoc idem č in quibusdam vocibus چ scribitur, e. g. چفت pro چفت «campus»; چ porro et in č permutatum

reperitur, e. g. *šator*, cf. hungaricum *sátor*. Consona ج in pronuntiatione bosniaca interdum *tj* sonat, e. g. *گیلان* pro *کیلان*, idem ج etiam in *j* emollitur, e. g. *تانجیر* «discus» pro *تَنْجِرَة*, cf. hungaricum *tányér*.

Consona *j* praeter litteram *j* in codice Venetiano per *y* et *i* denotatur, e. g. *aianirmen*, — *ayandim*, cf. čag. *ajamak* «parcere» etc. — *iazdim* pro *jazdim* «peccavi», «erravi». *ř* inter duas vocales facile eliditur, e. g. *sounclu* pro *söjünčlü* juxta *soiur*. Haec elisio etiam in l. bosniaca saepissime obvenit. *ř* interdum cum *ǵ* permutatum reperitur, e. g. *gikilmak* pro *jikilmak* «delabi», — *gillan* pro *بیلان*, — *giltrin* pro *یلدریم*, — *gicrar* juxta *yicrar*, — in media voce *chugu* pro *قویو* etc. In dialecto nogaica haec eadem permutatio usitatissima est, e. g. in versibus nogaicis a VÁMBÉRY publicatis *جکت دیکانده* et paulo infra *جورهمکم* «cor meum» pro *یورکم*.¹ In dialecto Mariupolitana *j* haud ita raro cum *ǵ* permutatum reperitur, hoc ipsum *ǵ* in textibus a BLAU examinatis per *γ* notatum est, e. g. *ایوا* pro *ایوا* etc.

In glossa *tere* juxta *tez* «cito» *r* cum *z* permutatum reperitur.

Tres consonae sibilantes 1. *š* 2. *s* 3. *z* in codice cumanico Venetiano perquam diverse notantur. Sibilans *š* 1. per *sch* 2. per *z* 3. per *ss* 4. per *sz* 5. per *s* 6. per *zz* denotatur, e. g. *talischirmen*, *uruschirmen*, *kirlischirmen* «litigo», — *tuscherler* pro *tüşärlär*; *etizermen* «adjuvo», cf. *etišlämäk*, — *kyziler*; *tis-sisluhlarmen*, cf. *تیش* «dens», — *kyssiler*, cf. *کیشی*; *algiszle* pro *algışli*; *karindus* pro *karındaš*, — *jaksi*; *buzzatkil* pro *bošatkil*. BLAU sonum *š* cumanicum interdum et caractere *ch* designatum esse dicit, e. g. in glossa *chahar* pro *شهر*, at haec vox in columna cumanica *saar* scribitur, glossaque *ghachar*, quam KLAPROTHUS minus recte *chachar* et BLAU: *chahar* scripsit, in parte persica occurrit. Haec maxima inconsequentia sonum *š* denotandi praecipue in vocabulario occurrit manifestoque comprobatur, quam

¹ Nyelvt. Közlemények. Tom. II. Fasciculus I. Pag. 120.

molestam comperit designationem hujus consonae scriptor vocabularii italianus¹ Scriptores autem secundae codicis partis germanici consonam *s* idiomatici suo familiarem sine ulla difficultate vel per *s* simplex, vel per *sch* denotabant. Consonam *s* plerumque per *s* simplex scriptam reperimus, at interdum haec sibilans 1. inter duas vocales geminatur, e. g. *arassinda*, — *essirgagil* etc. 2. cum *z* permutatur. — Sonus *z* 1. per *z* 2. per *x* 3. per *s* denotatur, e. g. *siz* «sine», *öz* «ipse»; *juxum*, id est *جوزوم*; *sösin* pro *sözün* etc. — Consona *s* in glossa *ux* «sensus» per *x* scripta reperitur. Inconsequentiam orthographiae auctoris vocabularii nihil demonstrat melius, quam unius et ejusdem vocis in diversis conjugationis declinationisque formis multiplex designatio, e. g.